Ol.	ann. Hecat.	
66, 4.	36	Hecataei itinera per Graeciam, Asi-
67, 3.	39	am, Pontum, Ae- <i>Hippias electus.</i> gyptum, oras Li- byae, Liguriae et Oenotriam.
69, 4.	48.	Bellum Naxium.
		Hecataeus in Aristagorae et Milesiorum Initium belli Ionici.
70, 1.	49.	consilium vocatur.
71, 2.	54.	Hecataeus in consilio Aristagorae. Miletus subacta.
72, 1.	57.	Mardonii expeditio.
72, 3.	59.	Marathonia expeditio.
72, 4.	60.	<i>Miltiades Parum oppugnat.</i>
73, 2.	62.	Bellum contra Graecos paratur.
73, 3.	63.	Seditio Aegypti.
73, 4.	64.	Darium sequitur Xerxes.
74, 1.	65.	Aegyptus subacta.
74, 4.	68.	Xerxes Sardes proficiscitur.
75, 1.	69.	Bellum cum Graecis.
75, 2.	70.	Clades ad Plataeas et Mycalen.
75, 3.	71.	Sestus a Graecis recepta.
75, 4.	72. ?	Obitus Hecataei.

Si de tempore, quo itinera suscepérit Hecataeus, in universum probabilia statui possunt, singula vero quibusnam singulis annis fecerit, minime constat: id tamen e fragmentis certius probari potest, quasnam earum, quas exhibuit, regionum ipse viderit, quasnam fama solum cognoverit. Quae de Iberia et Liguria tradidit, satis accurata sunt, ut has terras ipse adisse pu-

tandus sit, sed mixta tamen fabulosis, ubi interiores et Oceano propiores Hispaniae partes describuntur, velut quae de Cimmeriorum urbe tradidit (fr. 2), vel quae de triplici statusse videtur Rhodani ostio (fr. 22). Itaque, id quod per se probabile est, adiit hanc vel illam in his litoribus urbem, prout occasione oblata uti poterat, ibique reliqua sciscitando cognovit. Italiam, certe Oenotriam, optime ei compertam fuisse, docent undecim illa oppiderum Oenotriae nomina, quorum situm accurate descriptum esse appetet e discretione urbium, quae in media terra quaeve mediae inter amnes iacerent (fr. 30—39). Praeterea de urbibus Graecis in Italia, quam Graeci dicebant, et Sicilia fabulas memoravit, quas ab ipsis incolis eum accepisse probabile est (fr. 43, 47, 48). Quae de Adriatico mari refert, probant, litora eum adisse, boreales vero partes et Istriam terram non satis cognita habebat (fr. 59, 60): neque a Liburnis accepit, quae de heroe Liburno eum narravisse existimo, sed a mercatoribus Graecis (fr. 61). Melius et certius cognitam habebat regionem inde a Pindi promontorio Lacmo amnibusque Aeante et Inacho (fr. 70—72): omnesque Graeciae partes eum esse pervagatum, cernimus e fragmentis utriusque, quod composuit, operis. Thraciae etiam tam multas urbes et nationes commemorat, Paeonum mores tam accurate descriptis (fr. 123), ut satis diu ibi mansisse videatur. De Ponti etiam litoribns multa accurate cognoverat, etiam in orientali eorum parte, ubi Dandariorum, Coraxorum, Colchorum, Ma-

tienorum, Paphlagonum, aliorum nomina singula situmque satis bene exhibuit naturamque locorum circa mare Hyrcanum descriptis (fr. 172, 185 sqq.). Ne Indi quidem fluminis mentionem omisit; attamen nulla est causa, cur eo eum putemus pervenisse: probabilius est, eum quae de hac regione scripsit, cognovisse a Scylace Caryandensi, quem ab Indo per mare rubrum in sinum Arabicum miserat Darius Hystaspis (cf. fr. 263). Praeterea probabile est, eum multa de partibus regni Persarum orientem versus extensis, quae difficiliora erant aditu peregrinatori, comperisse e tabulis, quas ad describenda tributa confici iusserat Darius (cf. fr. 180). De Aegypto multa tradidit, quae ipse ibi audiverat, quae vero supra Aegyptum sita sunt Aethiopiae partes, de iis fabulas illas de Pygmæis et Sciapodibus repetere non dignatus est (fr. 265, 266). Etiam de boreali Libyaे litore usque ad columnas Herculis permulta retulit, quae optime cognita habebat. Asiae minoris oram occidentalem et australem accuratissime descripta esse, omnia docent fragmenta, neque de Syria tacuit.

### Opera ab Hecataeo scripta.

His itineribus quae compererat et collegerat, duobus operibus scripta composuit, quorum alterum *Περίοδον γῆς*, alterum *Τευελογίας* vel *Ιστορίας* appellavit. Haud dubie enim ad Hecataeum referri debet, quod sueta perturbatione sub Hellanici vocabulo tradit Suidas: *Ἐλλάνικος*, *Μιλήσιος*, *ιστορικός*, *Περίοδον γῆς καὶ ιστο-*

*ρίας.* Ubi si pro Ἑλλάνικος restitueris Ἐκταῖος, omnia recte se habent, cum ne Suidam quidem Milesium putavisse Hellanicum, ea docent verba, quae in eodem articulo haec sequuntur: Ἑλλάνικος, Μιτυληναῖος, ιστορικός celt. Quae ex duobus libris de Hecataeo annotaverat, postea perturbata disiunxit. *Περὶ δος γῆς*, Descriptio orbis terrarum, etiam περιήγησις vocata, duos continebat libros, ~~quorum~~ prior, περιήγησις Εὐρώπης, omnes, quae Hecataeo innotuerant, *Europae* regiones et populos cum omnibus maris Aegaei insulis praeter paucas quasdam Asiae litorī tam prōpe adiacentes, ut ab eius descriptione divelli non possent, exhibebat, alter Asiam cum Aegypto et Libya. Borealem enīm orbis terrarum partem communi Europae nomine designavit scriptor, australem Asiam dixit: fines utriusque statuens in Caucasio iugo, ultra quod Persarum ditio, quae omnem comprehendebat Asiam praeter Libyae partem occidentalem et australem, non pertinebat. (Herod. III, 97; I, 107, 130. Aesch. Pers. 763). Propterq; insulas maris Aegaei Europae attribuit, quippe quae non prius, quam Thracia Europaea, Persarum imperio sint subiectae. At si sub communi Asiae nomine comprehendebatur Libya, ubi australis pars telluris boreali, Europae, erat oppenenda, tamen Asiae etiam opponebatur Libya, incipiens a sinistra Nili fluminis parte, totā reģione Delta Asiae adnumerata, omnibus vero superioris Aegypti urbibus, quae ad laevam Nili ripam sitae erant, Libyae tributis (cf. fr. 273, 271, 275, 288). Harum

regionum, quas discernendo definiri necesse erat, ratione habita, utrumque librum in singula capita descriptis, quorum nonnulla nobis etiam a Stephano Byzantino, qui plerosque exscriptis Hecataei locos, significata sunt: velut prioris libri, Europae, caput, cui nomen erat Hellesponto, in quo Tenedi etiam mentionem habet (fr. 158), ex quo praeterea Cypasis, Limnae, Sestus, Madytus citantur (fr. 136—138). Aliud eiusdem libri caput videtur omnes maris Aegaei insulas comprehendisse, quarum de his eum dixisse constat: Helena, Phacussa, Hydrea, Cimolo, Corseis, Samo, Chio, Oenussis, Lesbo, Lemno, Euboea (fr. 95—107).

Ordinem in populis Europae enumerandis eum instituit Hecataeus, ut a Graecia initium faciens occidentem versus pergeret, id quod apparent e pluribus locis: ubi in designanda terra Locrorum Ozolarum primum Chalaeum, situm prope Cirrham in extremo sinus Cirraei recessu, deinde Oeanthen recenset, sitam in ore eiusdem sinus in litore eius occidentali (fr. 83); ubi terram inter sinum Cirraeum et Chaoniam in medio positam comprehendens priore loco sinum, deinde Chaoniam memorat (fr. 74); ubi in designandis finibus Chaoniae primum australē circa Butthrotum, deinde borealem prope Oricum nominat (fr. 75); ubi a Sesarethiis ad boreales eorum accolias, gentem Chelidoniorum pergit (fr. 67). Neque contra hanc dispositionem facit, quod in describenda terra Molossorum post hos ipsos mentionem Dodonacorum, qui australē eorum partem tenerent, collocavit (fr. 78): videtur in

regione illa per oram maritimam perrexisse, mediterraneos vero populos oblata occasione iis, qui ad mare pertinebant, annexuisse: neque aliam habebat ansam dicendi de Dodona, nisi in exhibenda Molosside, cui ipsum hunc locum attribuit, quae in media terra late extensis orae maritima exiguum modo tractum obtinebat.

Posterioris libri, qui *Asiam* exhibebat, plura quam prioris capita nobis designantur; velut Aeolica, in quibus Amazonei et sinus Smyrnaei mentionem facit (fr. 212, 213); deinde Aegyptus, quae pariter atque Aeolica libri instar citatur (fr. 272, 274, 277, 284), quo capite etiam Aethiopica quaedam depinxit, velut Sciapodes et Pygmæos (fr. 265, 266) insulam Hysaes (fr. 267), atque Phoenicum urbem Liebridem (fr. 283); Arabum oppidum Tabin (fr. 264); cum tamen constet, Aegypti descriptionem non esse librum aliud, quoniam loci Aegyptiaci siti in ipsa regione Delta modo e posteriore Periegeseos libro, modo ex Asiae descriptione repetuntur (fr. 280, 273). Tertium denique eiusdem libri caput Libyae nomine designatum erat, cum modo ex Asiae (fr. 302, 305, 306, 307, 308, 309, 320, 323, 324 Thrince oppidum prope columnas Herculis; 326 Metagonium e regione Carthaginis Novae; 327 Melissa et 328 Duriza utraque in litore Oceani occidentalis sita), modo ex Libyae descriptione (fr. 271, 275, 288, 299, 303, 314, 315, 316, 321, 322) urbes Libyae citentur. Probabile est, partem huius capitatis, Libyae, nomen gessisse Libyae Phoenicum (cf. fr. 311).

Ordinem in Asiae populis recensetidis eutidem, quem in Europa, instituit Hecataeus, exorsus ab iis regionibus quae Graeciae maxime sunt vicina, in occidentali Asiae ora meridiem versus perrexit, Lebedo post Teum (fr. 219), Co post Myndum (fr. 228) nominata; in boreali orientem versus, quippe qui Alaziam trans Aesepum collocet (fr. 203); Chalybes ante Armenios (fr. 195), Tibarenos ante Mossynoechos (fr. 193), Bechires ante Choos, Choos ante Dizeres (fr. 190), Parthos ante Chorasmios (fr. 173), portas Caspias ante Medos commemoret (fr. 171): saepius addens, posteriores utrorumque populos habitare prioribus a parte orientali. Itaque cum in altero libro occidentem, in altero orientem versus perrexit: exordium utriusque positum videtur in Hellesponto, primum Europae caput nomine Hellēsponti, primum Asiae caput nomine Aeolicorum designata fuisse, ideoque sola haec praeter Aegyptum et Libyam, quarum alia est ratio, diserte nominata esse ab epitomatore. Ab Hellesponto nunc per Archipelagum, Graeciam et Italiam in Iberiam, nunc per Thraciam et Scythiam usque ad Caucasum processit. Ab Aeolicis nunc per medianam Asiam minorem ad Chalybes, Colchos, Medos, Parthos, Persas, Indos, nunc per occidentalem et australem Asiae oram ad Syriam, Aegyptum, Libyam. Sed quamvis certa haec existimo, tamen, quia in singulis rebus certum et verum operis ordinem restituere non potui, relicta hac via eo ordine, quem Scylax offert, fragmenta disposui. Aegaei maris

Insulas dēdi post descriptionem Atticāe (fr. 95 sqq.), in Thracia describenda bis a Paeonibus exorsus sum, nunc populos inter Haemum montem et Aegaeum mare habitantes recensens usque ad Byzantium (fr. 125—140), nunc per Desilos et Datyleptos Haemo traecto borealem Thraciae partem sitam int̄er Haemum et Istrum perlustrans (fr. 141—152). Asiae descriptione in vicinia Caucasi incepta nunc per Medos, mare Caspium, Parthos, Indos ad Persas profectus sum (fr. 164—184), nunc ad Bosperi viciniam regressus per Coraxos, Colchos, Asiae litus boreale, occidentale, australe, per Syriam et Aegyptum usque ad Libyam (fr. 185 sqq.).

In exhibendis singulis regionibus hac ratione utebatur Hecataeus. Populum primo commemorabat, id quidem locutione admodum simplici, velut: »Parthorum ab orientali parte habitant Chorasmii« (fr. 173 cf. fr. 190, 193, 195, 305), vel: »hucusque Bechirice, excipiunt vero hos Choi« (fr. 190); deinde urbes, aequi simpliciter, velut ubi Oenotrorum tractum mediterraneum adumbrat: »inest vero Ixias urbs, inest etiam Menecine urbs« (fr. 35. cf. 99, 116, 175, 180, 193, 217), sive de Iapygia: »inest vero Chandane urbs, post vero Peucae« (fr. 56) vel solum: »post vero Sixus urbs« (fr. 9. de Mastianis: cf. fr. 140, 251, 252, 260), sive de Sicilia: »post vero Catana urbs, supra vero mons Aetna« (fr. 44); de Locris: »post vero Locri: inest vero Chalaeum urbs, inest etiam Oeanthe urbs« (fr. 83). Interdum breviter addit, ex quanam gente oriundi sint

incolae, velut Dymen fuisse Epeorum et Achaeorum (fr. 91), vel ubi de sinu Thermaeo sermonem facit: »est vero ad eum Therma, urbs Graecorum Thracum, est etiam Chalastra, urbs Thracum« (fr. 116), velut de Bospori Thracii accolis: »post vero Boryza, urbs Persarum; post vero Thynias (deducta) a Byzanta, urbe Cauconica« (fr. 140, cf. 207). Passim brevem de historia urbis notam spargit: »post vero, quae olim Doros, nunc vero Dora appellatur« (fr. 260) et de diruta Alazia (fr. 202). Ethnicum civium cuiusque urbis vocabulum saepissime videtur vel directo addidisse, vel eo in descriptione urbis usus esse (cf. fr. 254). Saepius etiam principem urbis deum commemoravit, ut Alazonum pagos venerantes Apollinem (fr. 202), magnam matrem in Lemno adoratam, cui virgines sacrificarent, quae insulae nomen dederit (fr. 102), quanquam non omnino constat, num Hecataeo hoc debeat Stephanus.

Semper fere operam dedit, ut originem vel conditorem urbis cognosceret atque annotaret, velut Crisum, Phoci filium, conditorem Crisae (fr. 86): Phocum ipsum auctorem nominis Phocensium (fr. 84), Motyam mulierem, quae Herculi boves ostenderit, heroinam Siculae urbis Motyae (fr. 47), Soloentem Siculum inhospitalem, quem Hercules occiderit, auctorem oppidi Soloenti (fr. 48), Liburnum Liburnorum (fr. 61), Chaeronem Chaeroneae (fr. 87), Thersandri filium Coronum Coroneae (fr. 88), Ephyrām Myrmecis filiam, uxorem Epimethei, Ephyrāe vel Corinthi (fr. 90), Helenam navi appellantem insulae

Helenae (fr. 95), Chium Oceani filium, vel nympham  
 Chionam Chii (fr. 99), Macaris filiam Mytilenen Mytilenae  
 (fr. 101), Crethei filiam, Thoantis uxorem Myrinam Myri-  
 nae (fr. 104), Comben, quae Chalcis appellata esset, filiam  
 Asopi, Chalcidis Euboicae (fr. 105), Cnopum, Codri  
 filium, Cnopupoleos vel Erythrarum (fr. 215), Xanthum  
 vel Aegyptium vel Cr̄tensem Xanthi urbis Lyciae  
 (fr. 241), Patárum filium Apollinis e Xanthi filia Lycia  
 Patarae (fr. 242), Sidam Tauri filiam, uxorem Cimoli,  
 Sidae urbis Pamphyliae (fr. 250), Nagidem gubernato-  
 rem Nagidi urbis Cilicum (fr. 252). Et sicut in pluri-  
 bus etiam locis Herculis facta commemoravit, ita sae-  
 piissime operam dedit, ut eas definiret regiones quas com-  
 memoravit Homerus. Cum hoc non in iis modo conci-  
 nit nominibus, quae ad Miletii viciniam pertinent, ubi  
 montem Latmum, quem posteri dixerunt, eodem quo  
 Homerus nomine Φθειρῶν significavit (fr. 227), sed  
 Scæorum quoque populum prope Hellespontum memo-  
 ravit, abs quo haud dubie portæ Scaæ Troianæ nomen  
 derivavit (fr. 133); contendit urbem Henetam, cuius  
 mentio est in Homero, esse eandem, quae suo tempore  
 Amisus diceretur (fr. 200); Alizones Alybam incolentes  
 esse eosdem, qui tum Alazonum vocabulo designati pa-  
 gos circa dirutam urbem Alaziam habitabant (fr. 202);  
 atque Cabassum urbem Othryonei sitam esse in Thracia  
 trans Haemum montem (fr. 144). Aethices etiam Ho-  
 meri haud dubie spectabat, cum de Aeze, Thraciae  
 parte, dixit (fr. 115), et ne Cimmeridem quidem urbem

et Pygmaeos, quos ab Homero cognoverat, e tabula geographica eiici passus est (fr. 2, 266): ut in his omnibus minime liberum ostenderit iudicium. Neque desunt alia eiusmodi exempla, quae dubitantem prodant interfidem, quam fabuljs habebat, aetatisque notiones philosophiae initii iam eruditas. Id enim non amplius credibile putabat, in ipsam inferorum ditionem posse quemquam pervenire, ideoque non ipsum illum Cerberum sed terribilem draconem, qui in Taenaro habitavisset, Mortis canem appellatum ab Hercule ad Eurystheum esse deportatum (Paus. III, 25, 5, v. fr. 347). Ceterum longinqua itinera potius quam ingentia facta ab Hercule videtur abrogavisse, cum Geryonis Erythiam non insulam Oceani sed campum Chaoniae esse contenderit (fr. 349). Cernitur vero in his omnibus sincerum eius, quod verum sit, cognoscendi studium, ut optimo iure eum professum esse appareat, quae in initio Historiarum dixit: sese haec narrare, prout sibi vera videantur: fabularum vero quas ferrent Graeci, permultas esse ridiculas (fr. 352). Et multo meliore iudicio, quam ubi criticum vel interpretem Homeri agit, usus est in dignoscendis iis, quae ad rerum naturam pertinent. Quod ex Oceano Nilum derivavit, recta quidem non erat eius opinio, sed, modo recte statuisse, esse Oceanum, probabilis, neque dubitandum est, quin aeque severa castigatione Herodoti derivationem reprehendisset, atque qua ille contra se usus est. Bene perspexit, probabilem non esse eam opinionem, quae eundem fluvium in duabus terris mari

sejunctis fluentem statueret : ideoque diversum esse censuit Inachum Amphilochiorum ab Argolico (fr. 72) Aegyptios terram Delta debere Nili alluvioni, non minus recte perspexit, quam Herodotus (fr. 279). Ferri ab undis insulam Chembin, facilius credidit Aegyptiis, quam Herodotus, absurdī tamen nihil in hac opinione inerat (fr. 284). Cum vero reliqua omnia accurate adumbrare solitus sit, in descriptione regionis Aesepi amnis erroris vel perturbationis arguitur a Strabone (fr. 203).

Ut in his multa longius disputavisse vidimus Hecataeum, licet ipsas non amplius superstites habeamus disputationes, ita in iis etiam, quae servata sunt, multa accuratius animadversa et descripta cernimus. Habitum vestitumque barbarorum saepius enarravit, velut Mastenorum et Paphlagonum (fr. 189), vittasque, quibus mulieres quaedam, quarum vocabulum nescimus, caput circumdabant (fr. 529). Superbos Thracum animos, singulares Paeonum in potu miscendo mores et varia Aegyptiorum instituta annotavit (fr. 144, 123, 289—291, cf. 276). Terrarum quas adiit, montes, silvas, arbores et animalia descriptsit, velut Adriae (fr. 58), Hyrcaniae (fr. 172), Chorasmiae (fr. 173), ripae fluminis Indi (fr. 174): et in Aegypto phoenicem avem, hippopotatum, crocodilum (fr. 292—294), quorum enarrationem Herodotus ad verbum ex Hecataeo transtulit. Ponti Euxini Syrtidisque maioris, quam Psyllicum sinum appellabat, magnitudinem accurate definivit (fr. 163, 303).

Alexandrinorum grammaticorum sunt, qui dubitaverint, num Hecataeo Milesio revera tribuendum esset opus illud, quod Periegeseos nomine designabatur, quod ab Hecataeo Teio potius repetendum duxit Callimachus, cuius auctoritatem secuti sunt Athenaeus (II, p. 70) et Arrianus (Exp. Alex. V, 6). Callimachum refutavit Eratosthenes, qui ex altero Hecataei opere ostendit, utrumque ab eodem profectum esse scriptore (Strab. I, p. 13). Possit quidem aliquis existimare, revera in Periegesi illa contentum esse vetustum opus Hecataei, sed tam multa fuisse intrusa et interpolata, ut alienam magis quam germanam speciem tulerit: id quod facile accedit ei libro, ex quo omnes Graeci homines scientiam geographiae sibi comparavisse videntur. Id vero Eratosthenis sententiam confirmat, quod in iis etiam, quae nobis e Periegesi servata sunt, vetustiora urbium nomina et designationes reperiuntur. Si quae mutata essent in commodum discipulorum, ante omnia haud dubie pro Zanele Messanae, pro Catana Aetnae vocabulum esset inductum neque Boryza nomen urbis Persicae retinuisse (fr. 43, 44, 140). Ipsum illum, de quo excerptit Stephanus, Hecataei librum cognitum habuisse et respexisse Herodotum, constat e descriptione Chembis insulae, quam »vehi et moveri« dixit Hecataeus, cui refragatus »neque vectam neque motam sese vidisse« confirmat Herodotus (fr. 284). His accedit, quod ea, quae nobis restant, fragmenta, quae regiones Aegypto vicinas spectant, sine ulla perturbatione concinunt cum iis, quae

aliynde novimus statuta ab Hecataeo de Nilo, regione Delta confiniisque Asiae, Aegypti ac Libya, quod fieri non posset, si gravibus interpolationibus codex ille, quo Stephanus usus est, fuisse onustus.

Maxima fragmentorum Periegeseos pars nobis a Stephano servata est. Constat vero, non integrum a mendis fuisse illum Hecataei codicem, ex quo nomina et designationes urbium Stephanus exscripsit: tamen non additamentis eum fuisse depravatum, sed erroribus librariorum vel interitu literarum quarundam. Exemplo est, quod urbs Molycrae, quia litera *M* evanuerat, quasi exordium eius esset a litera *O*, in lexico illo collocata est (fr. 81). Similis error fortasse inest in mentione Myrgetarum, populi Scythiae (fr. 155), in vocabulo Dedmasa, quod idem videtur, quod Medmasa (fr. 230), et in commemoratione urbium Syriae Canytidis et Cardyti (fr. 261, 262). Stephani epitomatoris opus ad nos nonnisi ab epitomatore correptum pervenit, qui permulta turbavit, in quo multa etiam a librariis turbantur, velut si urbs *Av̄ξεια* inter *Αὐδίαν* et *Αυχαίαν* collocata invenitur, id quod probabile reddit, restituendam esse formam *Av̄ξεια* (fr. 80). Forte igitur fortuna profecto factum esse profitendum est, si multa ipsis Hecataei verbis tradita sunt, neque in nominibus unquam neque in descriptionum verbis singulis certam codicibus fidem esse habendam. Praeter Stephanum ab Athenaeo, Strabone, Diodoro, Eustathio, lexicographis aliis, nonnulla sunt servata, quibus compa-

ratis et continuum universi operis conspectum restituere et orationis artisque exempla offerre possumus. Saepe Hecataei opere usus est Herodotus, exscripsit ex eo Damastes (Agathemer. I, 1), manebant eius libri in omnium manibus usque ad imperii Romani interitum, et Avienus et Ammianus Marcellinus nonnulla ex iis in suos libros transtulerunt 9).

Titulus operis videtur fuisse *Περὶ οἰδος Γῆς, Terraे Circuitus*, quippe quo in designando eo utantur Strabo (fr. 202), Herodotus (fr. 1 init.), Suidas (cf. p. 12), et in designando libro priore Athenaeus (fr. 123: ἐν Εὐρώπῃ περιόδῳ). Libris singulis *Europae* et *Asiae* vocabula videtur indidisse, quibus a Stephano plerumque significantur: capitibus singulis singularum regionum nomina. In ipsa narratione ubi operis mentionem fecit, saepius voce *περιηγήσεως* usus videtur (cf. fr. 81, 107, 113, de Europa; fr. 172, 173, 181, 262, 263, 273, 305, 307, 323 de Asia; fr. 264, 265, 267, 272, 274, 277, 283, 284 de Aegypto; fr. 275, 299, 303, 311, 314, 316, 321, 322 de Libya; fr. 280 de libro posteriori; fr. 301, 304, 312, 313, 314, 325, 330 de opere universo).

Tabulam addidi fragmentis Hecataei, quae orbem terrarum, qualem eum sibi finxit logographus,

9) Hecataeum ipsum e scriptis Melesagorae, antiquissimi historici (Dion. Hal. Iudic. de Thucyd. 5) multa receperisse retulit Clemens (Strom. VI, p. 699), cui quae fides habenda sit, incertum relinquo.

et singula populorum urbiumque nomina, quae in fragmentis inveniuntur, exhibit. Locorum distantia determinata est ad regulam numerorum, quos Scylax, et plerumque quidem rectissime, tradit. Quod Carthaginem, fretum Siculum et Romanam urbem sub eodem, quem dicunt, meridiene collocavi, sub eodem etiam Alexandriam, Rhodium, Byzantium: eo me movit auctoritas Eratosthenis, cuius haec erat opinio (Strab. II, p. 148 sq), quem Hecataeo usum esse scimus. Vix enim hunc errorem commisisset Eratosthenes, si rectiora in Hecataei libro inventisset. Quare universa detorquetur Italiae forma, magisque, quam revera est, similis redditur folio querno, quo cum confertur a Plinio (III, 5, 6), id quod repetitum videtur e Timaeo, cuius aetate tantum patebat usus nominis Italiae. Animadvertisit hoc Niebuhrius. De nimia Sardiniae magnitudine quaerendus est Scylax, qui hanc maximam existimabat insulam. De singulis fluminibus, locis, populis singulæ inspicienda sunt tum Hecataei, tum Scylacis enarrationes. Ab ipso Hecataeo talem confectam esse tabulam non directo traditur, sed primo ab Anaximandro hoc esse susceptum<sup>10)</sup>. Neque ab Anaximandro honorem illum abrogabimus, id tamen nemini dubium esse potest, quin consuetudine uterque

10) Strab. I, 13. Ἀναξιμανδρον μὲν οὐν ἐκδοῦναι πρῶτον γεωγραφικὸν πίνακα, τὸν δὲ Ἐκάταιον καταλιπεῖν γράμμα. Cf. locum Agathemerī not. 6: Ἀναξιμανδρος ὁ Μιλήσιος, ἀκουστὴς Θάλεω, πρῶτος ἐτόλμησε τὴν οἰκουμένην ἐν πίνακι γράψαι. Μεθ' δυν cert.

iunctus fuerit et hac Anaximandri tabula usus sit Hecataeus, locos a sese spectatos in ea consignaverit totumque hoc opus in libro descripserit: idemque postea Aristagorae tradiderit, qui talem Lacedaemoniis tabulam ostendit, in cuius consilio insignem fuisse Hecataeum scimus<sup>11</sup>). Anaximandri consuetudo philosophi etiam honorem in Hecataeum videtur contulisse<sup>12</sup>), eum scilicet, qui est cuiusvis hominis qui rerum, quas cognovit, causas intelligere studet, id quod maximopere egisse Hecataeum, antea diximus. Neque ab alia causa id repeto, quod a Suida inepta temporum perturbatione Protagorae discipulus dicitur (cf. not. 2), sive Hecataei Teii mentionem cum eo confudit Suidas, sive Pythagorae vocabulum Protagorae loco restituendum est. Id enim nemo existimabit, disciplinae Pythagoreorum eum fuisse ascriptum. Atque de perscrutandis potissimum causis earum, quas visu et auditu percepit, rerum hoc esse dictum, appareat ex addita laude ampliae, quam Hecataeus sibi paraverit, cognitionis. Hic enim inter antiquissimos πολυμαθεῖς refertur cum a Strabone (I, p. 14), tum ab Heraclito, qui cum multas eius pariter atque Herodotus improbavisse videatur opiniones, copiam illam doctrinæ neque Hesiodi, neque Pythagorae, ne-

11) Cf. not. 1. Herod. V, 49: Άρισταγόρης τον χάρκεον πίνακα, ἐν τῷ γῆς ἀπάσης περίοδος ἐνετέμητο καὶ θάλασσά τε πᾶσα καὶ ποταμοὺς πάντες. Cf. Creuzer, p. 9. sqq.

12) Cf. Strab. I, init. I, 13. αἰχεῖος φιλοσοφίας.

que Xenophanis, neque Hecataei mentem satis expolvisse contendit (Diog. Laert. IX, 1). Neque tamen idem, quod Heraclitus, de aestimando Hecataeo censuerunt plerique homines Graeci, a quibus per longum tempus eodem fere inter historios, quo Herodotus, Thucydides et Xenophon, quo Pythagoras in philosophis honore celebrabatur (Hermogen. de gener. dicendi II, c. 12, s. fin. ubi Herodotus, Thucydides, Xenophon, Hecataeus eodem fere loco collocati Hellanico, Theopompo, Ephoro, Philisto ex aestimatione Graecorum longe superiores et imitatione digni habentur, cf. Aelian. Var. Hist. XIII, 20) : ut in eo civi insignis aliqua Miletii totiusque Asiae minoris gloria posita esse videretur (Strab. XIV, p. 942. Solin. c. 43). Ne Herodotus quidem, qui saepius ei refragatur, eius auctoritatem aspernatur, quam nunc ipsa refutatione agnoscit, nunc sine certamine tum in rebus historicis tum in iis, quae ad rem publicam pertinebant, commemorat.

Quam laudem geographicō opere non magis, quam historico adeptus est Hecataeus. Scripsit enim hic primus, id quod Suidas refert, *ιστορίαν, συγγεαφήν δὲ Φερεκύδης*. *Historiarum* vocabulum cur libro inditum sit, cernimus ex initio huius operis a Demetrio Phaleo nobis servato (fr. 332) : »Hecataeus Milesius ita disserit : haec scribo, ut mihi vera videntur esse ; Graecorum enim narrationes multae et ridiculae, ut equidem iudico, sunt.« Itaque ab hac veritatis rerum enarra-

tarum perscrutatione *ιστορίας* vocabulo opus designatum est, cum Pherecydes et probabilia et dubia sine ullo discrimine congesserit. Satis enim cognitum est, antiquissimos illos logographos nihil egisse, nisi quod metrica forma dissoluta fabulas pedestri sermone narrabant<sup>13)</sup>, quibus meliora et certiora edere conatus est Hecataeus. Atqui non Historias ipse hos libros videtur appellavisse, sed *Genealogias*. Quae ab omnibus adhuc, quantum equidem scio, nostri aevi viris doctis aliud opus fuisse existimantur. At difficile erit discernere, quasnam fabulas logographus Graecus potius in Genealogias, quasnam in Historias relegaverit. Tum Genealogias tum Historias complures comprehendisse libros, novimus: tum ex his, tum ex illis urbium vocabula citantur: neque haec solum, sed in secundo Genealogiarum libro Herculis expeditionem adversus aprum Erymanthium et res Amazonum, in tertio mores Arcadum enarratos fuisse cernimus (fr. 344, 355): quae si ulla ratione utrumque opus discerni posset, haud dubie potius in Historiis collocata fuisse existimaremus. Praeterea Herodotus historicum illud opus vocabulo λόγουσι designat (VI, 137), neque aliud quidquam sunt γενεαλογίαι nisi γενεῶν λόγοι, enarrationes generum humanorum inde a diis eorum auctoribus principibusve heroibus, quos

13) Strab. I, p. 34: Αύσαντες τὸ μέτρον ταῦτα δὲ φυλάξαντες τὰ ποιητικὰ συνέγραψαν οἱ περὶ Καδμοῦ καὶ Φερεκύδην καὶ Ἐκαταῖον.

terra partu edidit, usque ad eam aetatem, qua uniuscuiusque eorum proles interiit. Neque desunt scriptorum veterum testimonia, quod duo tantum opera confecit Hecataeus: tum id, quod a Suida servatum necessario ad Hecataeum, minime ad Hellanicum, referendum esse demonstravi, quo terrae Periodon et Historias scripsisse dicitur, tum aliud minus etiam dubium, ubi Strabo Eratosthenem ideo censuisse tradit, Periegesin esse Hecataei, quod ille ex altero eius scripto (*ἐκ τῆς ἀλλης αὐτοῦ γραφῆς* Strab. I, p. 13) agnoverit, utrumque ab eodem scriptore repetendum esse. Neque id, quod nunc hoc nunc illo vocabulo hi libri significantur, mirabitur, qui meminerit, quam saepe nomen Periegeseos cum vocabulo Periodi in designando opere geographicō commutatum sit. Supersedeamus igitur inutili dubitationi, pro certo affirmaturi, in Genealogiis Hecataei fabulas heroici Graecorum aevi fuisse traditas eo ordine descriptas, ut principio ab ultimis proavis facto, in singulis omnibus singulas eorum res gestas exhibuerit. Rationes, cur haec ita disposita arbitrer, cum perse consentaneae sint, in singulis locis exponam (cf. 334, 344, 361).

Quatuor Genealogiarum libros diserte habemus commemoratos, num plures fuerint nescimus. Quae ex primo libro citantur, tum sub Genealogiarum, tum sub Historiarum vocabulo, si originem eorum, quorum res memorantur, spectas, omnia referenda sunt ad Deucalionidas, multa praeterea, quorum similis est ratio, ex Hecataeo citantur sine

mentione libri: itaque primum progeniem Hellenis, et in ea primum prolem Dori, Doriensium expeditiones, deinde stirpem Aeoli, et in hac Athamantis filium Phrixum, Crethei Aesonem, Aesonis Iasonem cum Argonautis, deinde Crethei Amythaonem, Melampodem, Amphiaraum: postea alium Deucalionis filium Orestheum, Phytiūm, Oeneum, Tydeum exhibitos fuisse arbitror. Ad secundum librum Herculem cum Heraclidis ref ero, quorum multa facta ab eo tractata scimus: quae ita disposui, ut primum res Peloponnesiacas, aprum Erymanthium, Augen, Cerberum in Taenaro, hydram Lernaeam, Augeam, deinde reliquas Graecas, Geryonem et Oechaliam, denique exterias, Amazones, postremo Heraclidas recensuerim. Ex libro tertio nonnisi res Arcadum citantur. Atqui cum multas praeterea rerum Argolicarum mentiones habeamus, omnes res Peloponnesiacas, quarum heroes neque ab Hercule neque a Deucalione derivantur, ibi tractatas putavi, velut Aegyptum et Danaum, Danaen, Proetum et Cyclopes, denique Perseum, postea alios in reliqua Graecia ab eadem stirpe oriundos, velut Cadmum. De libro quarto nihil scimus: nonnisi Cariae et Lyciae mentionem habemus: probabile est, ibi fabulas ad Asiam minorem pertinentes fuisse narratas, quarum multas haud dubie novit Hecataeus.

De eo, quo utebatur Hecataeus, dicendi genere insignis est locus apud Hermogenem: »Hecataeus Milesius, quem praecipue in usum convertit Herodotus, purus est et perspicuus, in nonnullis etiam non mediocriter sua-

vis. Cum dialecto mera Ionica neque mixta usus sit, neque variata in modum Herodoti: minus est in dictione poeticus. Neque eius diligentia talis est, neque eius ornatus in dicendo. Propterea iucunditate multum superatur ab Herodoto, sane permultum: quamvis fabulae fere omnia sunt, quae scripsit, et eiusmodi etiam eius historia. Atque non solum sufficit cogitatum perficiendo alicui generi dicendi: multum etiam dictio facit et quae ad dictionem pertinent, velut figurae, membra, rationes connectendi, numeri, clausulae, ad efficiendam delectationem et suavitatem, quales eae sunt, quae in Herodoto inveniuntur, atque aliud orationis genus, quod singulae quaeque orationis formae natura sua efficiunt. Consentaneum igitur est, haec parum successisse Hecataeo, ut qui diligentiae et ornatui dictionis aequalem haud navaverit operam. Haec de Hecataeo<sup>14)</sup>. «

14) De Gener. Dicendi II, 12: Ἐκατοῖς δὲ τὸ Μιλήσιος, παρ' οὐδὴ μάλιστα ὀφέληται δὲ Ἡρόδοτος, καθηρὸς μὲν ἔστι καὶ σαφῆς, ἐν δὲ τισι καὶ ἡδὺς οὐ μετρίως. τῇ διαλέκτῳ δὲ ἀκράτῳ Ἰάδι καὶ οὐ μεμιγμένῃ χρήσαμενος οὐδὲ κατὰ τὸν Ἡρόδοτον ποιεῦῃ, ἥτιον ἔστιν ἐγενδυεις λέξεως ποιητικός. καὶ η̄ ἐπιμέλεια δὲ αὐτῷ οὐ τοιαύτη, οὐδὲ δμοιος δὲ κόσμος δὲ περὶ αὐτήν. διὸ καὶ ταῖς ἥδοναις ἐλαττοῦται πολλῷ τοῦ Ἡρόδοτου, ἀλλὰ πάνυ πολλῷ, κατοι γε μάθους τὰ πάντα σχεδὸν καὶ τοιαυτὴν τινα ἰστορίαν συγγραψμένος. ἀλλ' οὐ μόνον η̄ ἔννοια ἵκανη λόγων εἶδος διτοῦν ἐξεργάσασθαι, πολὺ δὲ ἔχει καὶ η̄ λέξις καὶ τὰ περὶ τὴν λέξιν, οἷον σχήματα, κώλα, συνθῆκαι, ἁυθμοὶ, ἀναπαύσεις, πρὸς τὸ ἥδονάς ποιῆσαι καὶ γλυκύτητας, οἵας εἰσιν αἱ παρὰ Ἡροδότῳ καὶ νῇ Δια γε ἄλλο τι λόγων εἶδος, ἃς ἔκασται πεφύ-

Quae in his de Hecataeo disseruit Hermogenes, exemplis probata invenimus in ipsis Hecataei fragmentis. Quod enim ut purum (*καθαρόν*), perspicuum (*σαφῆ*), et satis suavem (*ηδὺν· οὐ μετρίως*) scriptorem laudat: perspicuum genus dicendi id esse antea ipse contendit, quod et purum sit et dilucidum (*εὐχρινές*, I, 3): puritatem vero inesse in iis cogitatis, quae omnium sint communia, et prudentium et puerorum et stultorum (II, 3), in nuda et simplici tractandi ratione, quae nihil quod ad res pertineat prius quam res ipsas exhibeat, in ea dictione, quae a remotioribus notionibus, licet certiorum hae reddant imaginem, sese abstineat, in iis figuris, quae recto potius quam obliquo casu utatur et simplici copula saepius quam particulis, quae conditionem vel relationem designant, sententias connectat, in membris parvis et brevibus, iis, quae commate distinguuntur, vix longioribus, in structura ea, quae vocalium concursum non evitet et per iambos potissimum atque trochaeos incedat, praesertim in initio sententiarum, in iis clausulis, quae vel iambici vel trochaici versus exitu similes sint: quae omnia id efficiunt, ut neque turbetur neque commoveatur neque ad meditationem vel dubitationem compellatur mens eorum qui legunt. Dilucidae vero orationis cogitata esse ea, quibus enarratio

*κασιν ἐργάζεσθαι λόγων ιδέαι, εἰκότως οὖν τοῦτο δὲ Ἐκαταῖος πέλονθε, τῆς ἐπιμελείας καὶ τοῦ περὶ τὴν λέξιν κόσμου μὴ δύσις φροντίσας. τοσαῦτα καὶ περὶ Ἐκαταίου.*

distribuatur et adornetur, tractandi rationem eam, quae naturalem in rebus enarrandis ordinem servet, figuram disertam distributionem et enumerationem vel interrogationem, cui ipse respondeat scriptor. Puram igitur fuisse formam eorum, quae cogitavit Hecataeus, inde appareat quod omnia ad sensum rationemque communem revocare conatus est; puram et dilucidam rationem tractandi habes in eo, quod in fragmentis historicis quieta enarratione a patre ad filium (fr. 341), in geographicis a terris ad populos, a populis ad urbes, ab appellanda ad depingendam regionem pergit (ut in illo: »post vero Locri: inest vero Chalaeum urbs, inest etiam Oeanthe urbs« fr. 83); puritatem dictionis in eo, quod ubique verbis simplicissimis, ἔστιν (fr. 350), παρεγένετο (fr. 352), κακὰ πολλά ἔοργεν (fr. 344) utitur, rarissime poetica formula aliquid designans, velut Aegyptum fluminis donum (fr. 279), id quod ipse annotavit Hermogenes, multo saepius talia inveniri apud Herodotum; puritatem figurarum in eo, quod nusquam in omnibus fragmentis invenitur genitus absolutus, quippe quo eam maxime turbari contendat Hermogenes (I, 3, med.), vel quod in omnibus fere fragmentis, ubi aliquid vel narratur vel describitur, diversa orationis membra particulq. δέ vel καὶ connectuntur; puritatem membrorum in eo, quod sane sunt brevissima, velut illud: »inest vero Ixias urbs, inest etiam Menecine urbs« (fr. 35); »post vero Bo-ryza urbs Persarum, post vero Thynias a Byzanto, urbe »Caucohica (fr. 140); »Aegyptus ipse, haud venit Argos:»